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Planering inför inventering av utvalda ”utterlokaler” 
2015-01-11 
Deltagare: Hans Ring, Åsa Linnman, Alf Lettesjö, Robin Pettersson, Lotta och Mats Heggestad 

 
Bakgrund 
Några medlemmar i Liksatmmens miljövänner har samlats runt ett gemensamt intresse för 
utter och utterns eventuella förekomst i de sjöar och vattendrag som ingår i Likstammens 
avrinningsområde inkl Vedaån. Gruppen kallas Uttergruppen. 
 
I november samlades Uttergruppen för första gången för att, i fält, bedöma 19 platsers 
lämplighet som tänkbara inventeringslokaler. Beskrivningen av respektive lokal upprättades 
enligt den inventeringsblankett som numera tillämpas i Europa vid utterinventeringar.  
 
Efter gruppens fältbesök utgick 4 platser som sannolikt inte kommer besökas av utter eller 
som bedömdes vara svåra att inventera. Utvalda lokaler sträcker sig från Vedaån/E4 i söder 
till Långsjön/Lugnet i norr. .Av återstående 15  lokaler har spår av utter, glädjande nog,  
noterats vid två nämligen vid  Penningby och Torpesta kvarn. 
 

Fältbesök Torpesta kvarn 
Dagens möte i Uttergruppen inleddes vid Torpesta kvarn, för att på plats och under 
sakkunnig ledning av Hans Ring (medlem) undersöka och fastställa ursprunget av tidigare 
noterade ”lortar”. På grund av rådande väder besöktes endast en av fyndplatserna, där Hans 
Ring bekräftade att de var resultat av en utters besök på platsen. Eftersom uttern inte är 
revirhävdande kan dagens fynd inte styrka vår förhoppning om att vi har en utterstam i 
Likstammen. Det kan lika gärna vara en kringströvande och ensam individ som för en tid 
sedan passerat Torpesta kvarn i jakt på föda. Hans Ring har vid tidigare inventeringar på 
annat håll i Sörmland noterat att sändarförsedda uttrar förflyttat sig 30 km på ett dygn. 
 
Besöket vid Torpesta kvarn avslutas med sedvanligt fika och kolbulle vid brasan. Efter ett par 
kyliga timmar i skogen åkte vi till Mellanvik för dagens primära uppgift. 
 

Inventeringsmetodik och utterkunskap 
Dagen fortsatte på Mellanvik med en genomgång och revidering av föreslagna 
inventeringslokaler. Hans Ring föreslog att Gubbängsudden, norr om Näs, skulle ingå i 
inventeringen. Upprättad karta revideras. För att underlätta inventeringen fördelades 
lokalerna enligt följande; 
 
  1 –   8 Robin Pettersson, Åsa Linnman och Mats Heggestad 
  9 – 12 Alf Lettesjö och Hans Rydén 
13 – 16 Thomas Kronqvist och Kurt Lindberg 
 
Utterns vilja att röra sig över stora områden, från ex Båven och Sillen bör uppmärksammas 
vid; 
 

 Landtungan mellan Malmasjön och Likstammen – utter från Båven 

 Lokal 14 Långsjöns utlopp i Likstammen – uttrar från Sillen 

 Lokal 16 Grindviks kvarn – uttrar från Sillen 
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När tillfälle ges bör vattendragen till Sillen, som korsar vägen Lästringe – Gnesta,  
kontrolleras. Förekomst av utter kan indikera att djur är  på väg västerut, via Stortön och 
Långsjön, till Likstammen. 
 
Varje grupp fastställer när inventering ska ske. Inventering vid snöförhållanden ger en unik 
möjlighet att fastställa om vi har en familjegrupp på besök. Gruppens inledande inventering 
avser att fastställa om och var uttern besöker Likstammens avrinningsområde inkl Vedaån. 
 
Lokaler som tycks sakna utter ska inte överges utan behållas under fortsatt tillsyn. Rätt som 
det är har en utter lämnat ett spår efter sig, en lort, en trampdyna eller en gigantisk 
gäddskalle! 
 
Om utterns närvaro kan bedömas vara permanent i området får gruppen överväga den 
fortsatta inriktningen av inventeringen vid ett senare tillfälle. 
 
Möjligheten att se uttern under dagtid är störst under februari och mars. Håll gärna utsikt 
över iskanter vid vakar och öppna vattenområden där uttern kan förväntas äta sin fisk efter 
ett lyckat fiske. 
 
Vid vårens inventering kommer vi att fotografera och försöka åldersbestämma lämnade 
”uttersignaler”, för att om möjligt få en bild av när respektive plats senast hade ett besök av 
utter.Vidare ska samtidiga spår av mink noteras. 
 
Under fortsatt trivsamma former diskuterades även; 
 

 Möjligheten att åstadkomma nya faunapassager 

 Kantzonens betydelse för utter och andra levande varelser 

 Likstammen som lämpligt habitat för utter 
 
 
 
Mellanvik den 11 januari 2015 
 
 
Mats Heggestad 

  
 
 
 
 
 
 
 
 


